
JANUSZ PIASNY 

POLITYKA SPOŁECZNA I JEJ WPŁYW NA WARUNKI 
ŻYCIOWE LUDNOŚCI W POLSCE LUDOWEJ 

I. UWAGI WSTĘPNE 

Generalnie można stwierdzić, że polityka społeczna powstała i roz­
winęła się pod wpływem rozwoju przemysłu fabrycznego. Mechanizacja 
procesów wytwarzania, zapoczątkowana na przełomie XVIII i XIX w., 
zrewolucjonizowała stosunki społeczne. Z jednej strony występowało za­
ostrzenie się antagonizmów społecznych, a z drugiej podejmowano sze­
reg umiarkowanych reform, mających głównie na celu poprawę poło­
żenia robotników. Początkowo polityka społeczna dążyła głównie do skra­
cania czasu pracy, ochrony pracy kobiet i młodocianych, zapobiegania 
wypadkom przy pracy, popierania budowy tanich mieszkań, rozwijania 
służby zdrowia i ubezpieczeń społecznych, organizowania pośrednictwa 
pracy i robót publicznych itp. 

Z czasem pod nazwą „polityki społecznej" rozwinęła się specjalna 
dyscyplina naukowa uogólniająca doświadczenia praktyki oraz fomułu-
jąca wskazania na jej użytek. Nastąpiło to przede wszystkim w Niem­
czech, pod wływem przedstawicieli szkoły historycznej w ekonomii po­
litycznej, a w szczególności pod wpływem Gustawa Schmollera. 

Polityka społeczna zaczęła się rozwijać w XIX wieku również w Pol­
sce, skupiając w swych szeregach wybitnych badaczy. Szczególną rolę 
odegrał wśród nich Ludwik Krzywicki 1 (1859- 1941), nie tylko jako au­
tor licznych prac z tego zakresu, ale również jako inicjator badań spo­
łecznych prowadzonych w Polsce przez Instytut Gospodarstwa Społecz­
nego, na którego czele stał prawie 20 lat (1921 - 1939). Najwybitniejszym 
jednak przedstawicielem nauki polityki społecznej był uczeń L. Krzy­
wickiego — Konstanty Krzeczkowski (1879 - 1939), który przyczynił się 
do opracowania jej podstaw teoretycznych w Polsce. 

1 Materiały dotyczące początków rozwoju polityki społecznej w Polsce zaczer­
pnięto z opracowania W. Szuberta, Geneza, zakres i zadania socjalistycznej polityki 
społecznej, w: Polityka społeczna, praca zbiorowa pod redakcją A. Rajkiewicza, War­
szawa 1973, s. 17 i następne. 
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Poważny dorobek pisarski w dziedzinie polityki społecznej w Polsce 
pozostawił Stanisław Rychliński (1903-1944) oraz Kazimierz Korniło-
wicz (1892 - 1939). W okresie międzywojennym i następnie zaraz po woj­
nie olbrzymie zasługi dla rozwoju polityki społecznej położył Edward 
Strzelecki. Po II wojnie światowej przez wiele lat rozwijał on badania 
kierując Instytutem Gospodarstwa Społecznego, funkcjonującym w ra­
mach Szkoły Głównej Planowania i Statystyki w Warszawie. 

Aktualnie nauka o polityce społecznej rozwijana jest w szczególności 
w ramach badań Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych oraz w jednost­
kach naukowo-dydaktycznych niektórych uczelni akademickich. Główne 
ośrodki badań w uczelniach wyższych skupione są w: Szkole Głównej 
Planowania i Statystyki, Uniwersytecie Łódzkim oraz akademiach eko­
nomicznych w Krakowie i Poznaniu. Częściowo badania, głównie z za­
kresu minimum socjalnego, prowadzone są również w Instytucie Handlu 
Wewnętrznego i Usług w Warszawie. 

Śledząc wyniki badań i piśmiennictwo z tego zakresu należy stwier­
dzić, że poglądy na politykę społeczną, jej charakter, metody i zakres 
przeszły w Polsce znamienną ewolucję 2. W jej wyniku przyjęto powsze­
chnie, że polityka społeczna w naszych warunkach ma zmierzać „do naj­
bardziej efektywnego użycia środków materialnych dla podniesienia po­
ziomu życia ludności i rozbudowy urządzeń socjalnych, przy założeniu 
finalnym stałego polepszania i korzystnych zmian w zakresie wszech­
stronnego zaspokajania potrzeb indywidualnych i społecznych" 3. Wyni­
ka z tego, że politykę społeczną ściśle wiąże się w Polsce z polityką go­
spodarczą. Ta ostatnia jednak ma na celu tworzenie i powiększanie za­
sobów materialnych oraz ich użycie na rzecz dalszego wzrostu gospodar­
czego i postępu społecznego. W tym też znaczeniu polityka gospodarcza 
ma stwarzać podstawy wzrostu poziomu życiowego i coraz pełniejszego 
zaspokajania potrzeb, ale sama tego problemu nie organizuje. Funkcję 
organizowania przejmuje w Polsce na siebie polityka społeczna 4. 

II. ZAKRES OSOBOWY I PRZEDMIOTOWY POLITYKI SPOŁECZNEJ 

W warunkach polskich polityka społeczna swoim zakresem osobowym 
obejmuje wszystkich ludzi pracy wraz z ich rodzinami. Natomiast zakres 
przedmiotowy polityki społecznej stanowią potrzeby uznawane za szcze-

2 Patrz: Á. Kuszko, Polityka społeczna — ewolucja poglądów, Zycie Gospodar­
cze 1976, nr 46. 

3 K. Secomski, Elementy polityki ekonomicznej, Warszawa 1970, s. 41. 
4 Patrz: K. Secomski, Polityka społeczno-ekonomiczna — zarys teorii, Warszawa 

1977; oraz H. Chołaj, O zespalaniu się polityki społecznej i ekonomicznej w rozwoju 
socjalizmu, Nowe Drogi 1976, nr 2, s. 54 i nast. 
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golnie ważne i wymagające zaspokojenia przez zorganizowaną akcję pań­
stwa i innych podmiotów czy organizacji społecznych. Wśród potrzeb 
podstawowych, które wchodzą w zakres zainteresowań polityki społecz­
nej w Polsce należą: praca zgodna z kwalifikacjami i kształtowanie od­
powiednich dochodów z pracy, bezpieczne i higieniczne warunki pracy, 
zabezpieczenie na wypadek niemożności zarobkowania lub niewystarczal-
ności dochodu z pracy, ochrona zdrowia i pomoc w chorobie, odpowiednie 
warunki mieszkaniowe, możliwość wypoczynku i kulturalnego rozwoju 
w czasie wolnym itp. 

Każdej z wymienionych potrzeb odpowiada pewien dział polityki spo­
łecznej, a mianowicie 5: polityka zatrudnienia, polityka płac, polityka 
ochrony i bezpieczeństwa pracy, polityka zabezpieczenia społecznego, po­
lityka ochrony zdrowia, polityka mieszkaniowa, polityka organizowania 
wypoczynku i czasu wolnego od pracy. 

W zakresie polityki zatrudnienia jest to pośrednictwo pracy, udziela­
nie pracownikom pomocy w związku z przeszkalaniem lub przesiedla­
niem się ich do innej miejscowości, ograniczanie i kontrolowanie zwol­
nień z pracy itp. Natomiast polityka płac to ustalenie obowiązującego mi­
nimum płacy i gradacji płac, ochrona zarobków pracowniczych i gwa­
rantowanie ich prawidłowej wypłaty. 

Polityka zabezpieczenia społecznego obejmuje całość systemów ubez­
pieczeniowych i zaopatrzeniowych. Obejmuje również system rehabili­
tacji inwalidów oraz pomoc społeczną i świadczenia socjalne udzielane 
na terenie zakładów pracy. 

Polityka ochrony pracy obejmuje swoim zakresem nie tylko zapew­
nienia bezpieczeństwa i higieny pracy, lecz także regulację czasu pracy 
i urlopów oraz ma stwarzać warunki sprzyjające podnoszeniu kultury 
pracy. Natomiast polityka ochrony zdrowia (która bywa włączana 
do systemu zabezpieczenia społecznego) rozciąga się na wszystkie formy 
działalności społecznych zakładów służby zdrowia. Wyjątkiem jest tu­
taj tylko akcja profilaktyczna prowadzona przez przemysłową służbę 
zdrowia, która należy do ochrony pracy. 

Przez politykę mieszkaniową rozumie się całokształt środków podejmo­
wanych w celu zapewnienia właściwego przydziału mieszkań, regulowa­
nia czynszów mieszkaniowych, organizowania samorządów mieszkańców 
i podnoszenia kultury mieszkaniowej. Natomiast polityka organizowania 
wypoczynku obejmuje nie tylko akcję wczasów urlopowych, ale także 
całokształt starań zmierzających do zapewnienia wypoczynku i kultural­
nej rozrywki w czasie wolnym od pracy w dni robocze i świąteczne. 

5 Por. W. Szubert, op. cit., s. 36, oraz A. Rajkiewicz i J. Rosner, Perspektywy 
rozwoju polityki społecznej, Życie Gospodarcze 1976, nr 31. 
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Istotne znaczenie ma także dążenie do zwiększania rezerw czasu wolnego 
przez rozbudowę zakładów usługowych i usprawnienie zaopatrzenia zespo­
łów pracowniczych. 

Jakkolwiek zakresem polityki społecznej objęta jest cała ludność, to 
jednak oddziaływanie jej na poszczególne jednostki, zespoły czy grupy 
społeczne nie jest jednakowe. I tak na przykład, szczególnie dużo pro­
blemów społecznych musiało być rozwiązanych w związku z aktywizacją 
zawodową kobiet, koniecznością wzmożenia opieki nad dziećmi i młodzie­
żą przysposabiającą się do pracy zawodowej, stałym wzrostem pomocy 
dla ludzi starszych, których udział wzrasta w związku z przedłużeniem 
się przeciętnego trwania życia ludzkiego, koniecznością likwidacji dyspro­
porcji w zakresie rozwoju szkolnictwa, ochrony zdrowia, zabezpieczenia 
socjalnego w mieście i na wsi itp. 

III. FORMY I PODMIOTY DZIAŁANIA POLITYKI SPOŁECZNEJ 

Formy działania właściwe polityce społecznej w Polsce są bardzo róż­
norodne. Mogą to być przykładowo świadczenia indywidualne udzielane 
jednorazowo, stosownie do potrzeb (np. przydział mieszkania), bądź okre­
sowo (np. zasiłek rodzinny), albo też świadczenia dla pewnej zbiorowo­
ści, w wyniku których następuje poprawa lub rozbudowa zwiększających 
bezpieczeństwo i higienę pracy urządzeń. W wyniku stosowanych różno­
rodnych form działania ludność odnosi różnorodne korzyści. Przy czym 
korzyść ta może mieć charakter materialny (np. świadczenia pieniężne 
dla osób niezdolnych do pracy) lub może przyczyniać się do zaspokajania 
różnorodnych potrzeb kulturalnych, zdrowotnych, wypoczynkowo-rekre-
acyjnych itp. 

Ogół świadczeń pieniężnych i rzeczowych oraz usług, stanowiących 
podstawę działania polityki społecznej, finansowany jest przez państwo 
oraz w pewnej mierze ze środków przedsiębiorstw spółdzielczych i orga­
nizacji społecznych. Wszystkie te środki tworzą tzw. społeczny fundusz 
spożycia, który jest materialną podstawą finansowania różnorodnych ak­
cji socjalnych. Fundusz ten ma w Polsce stałą tendencję wzrostową, ak­
tualnie obejmuje on około 15% dochodu narodowego. 

Główne kierunki rozwoju polityki społecznej w Polsce są ustalane na 
zjazdach Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. W uchwałach podej­
mowanych na zjazdach wyznacza się cele społeczno-gospodarcze i poli­
tyczne, a następnie Komitet Centralny i Biuro Polityczne sprawują kon­
trolę nad realizacją wyznaczonych celów. W ten sposób kierownictwo 
Komitetu Centralnego PZPR wywiera bezpośredni wpływ na kształto­
wanie polityki społecznej. 

Wśród organów władzy państwowej, jako podmiotów polityki społecz-



Polityka społeczna i jej wpływ 165 

nej 6, na pierwszym miejscu wymienić należy sejm, który w postaci 
ustaw wydaje najważniejsze akty prawne, regulujące m.in. również za­
gadnienia polityki społecznej. W sejmie działają dwie stałe komisje zaj­
mujące się sprawami socjalnymi: Komisja Pracy i Spraw Socjalnych oraz 
Komisja Zdrowia i Kultury Fizycznej. Rozpatrują one sprawozdania kie­
rowników odpowiednich resortów i innych organów administracji pań­
stwowej, dyskutują o projektach nowych ustaw z zakresu pracy i spraw 
socjalnych, rozpatrują interpelacje poselskie z tej dziedziny. 

Władzą wykonawczą w dziedzinie polityki społecznej są: Komisja Pla­
nowania przy Radzie Ministrów oraz urzędy centralne zajmujące się za­
gadnieniami pracy i spraw społecznych. Tworzą one to, co. można nazwać 
,.administracją socjalną państwa". Wśród tych organów najważniejszymi 
są: Komisja Planowania przy Radzie Ministrów oraz Ministerstwo Pracy, 
Płacy i Spraw Socjalnych. 

Komisja Planowania przygotowuje projekty planów rocznych, pięcio­
letnich i perspektywicznych, dotyczących rozbudowy infrastruktury spo­
łecznej i rozwoju świadczeń społecznych we wszystkich dziedzinach go­
spodarki narodowej. Opracowuje także ogólne plany kształcenia wysoko 
kwalifikowanych kadr i ich zatrudnienia oraz prowadzenia odpowiedniej 
polityki płac. 

Bezpośrednim jednak i najważniejszym organem wykonawczym w za­
kresie realizacji polityki zatrudnienia, płac i spraw socjalnych jest Mini­
sterstwo Pracy, Płacy i Spraw Socjalnych (utworzone w 1972 r.). Prowa­
dzi ono sprawy polityki zatrudnienia i płac, przygotowuje w porozumie­
niu z Centralną Radą Związków Zawodowych akty prawne z tego zakre­
su, sprawuje nadzór nad Zakładem Ubezpieczeń Społecznych, koordynuje 
nakłady na bezpieczeństwo i higienę pracy oraz na urządzenia socjalne, 
reprezentuje Polskę w Międzynarodowej Organizacji Pracy itd. 

Placówką naukowo-badawczą Ministerstwa jest Instytut Pracy i Spraw 
Socjalnych, który rozpoczął swą działalność w 1971 r. Instytut ten pro­
wadzi badania nad aktualnymi problemami związanymi z zakresem dzia­
łania Ministerstwa oraz opracowuje odpowiednie projekty rozwiązań po­
lityki zatrudnienia i płac, zabezpieczenia społecznego, ochrony pracy i' in­
nych zagadnień socjalnych 7. 

Drugim z najważniejszych organów wykonawczych tzw. „administra­
cji socjalnej kraju" jest Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej. Mi­
nisterstwo to, oprócz bezpośredniej działalności w dziedzinie ochrony 
zdrowia i profilaktyki leczniczej, zajmuje się sprawami pomocy społecz­
nej i rehabilitacji inwalidów. Zadania swe realizuje poprzez odpowiednie 

6 Materiały dotyczące zakresu działania różnych podmiotów realizujących po­
litykę społeczną zaczerpnięto z opracowania J. Rosnera — Podmioty polityki społecz­
nej, w: Polityka społeczna, op. cit., s. 64 i nast. 

7 A. Kuszko, Ruchomy cel — rozmowa z prof. W. Szubertem dyrektorem In­
stytutu Pracy i Spraw Socjalnych, Życie Gospodarcze 1975, nr 14. 
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terenowe organy urzędów wojewódzkich, miejskich i gminnych oraz tzw. 
terenowych opiekunów społecznych (od 1959 r.). Ci ostatni działają ho­
norowo, a działalność ich, we współpracy z organami państwowymi, głów­
nie ma na celu niesienie pomocy tym obywatelom, którzy o własnych 
siłach nie mogą sobie zapewnić samodzielnego bytu. 

W zakresie realizacji polityki oświaty i wychowania najważniejszym 
organem wykonawczym jest Ministerstwo Oświaty i Wychowania. Resort 
ten wykonuje opiekę nad dziećmi w wieku od ukończonych 3 lat do chwili 
usamodzielnienia się życiowego bądź pełnoletności, sprawując funkcje 
wychowawczo-opiekuńcze i uzupełniając lub zastępując w tym zakresie 
działalność rodziny. Podległe temu resortowi władze terenowe prowadzą 
także przedszkola i roztaczają opiekę nad młodzieżą szkolną poprzez świe­
tlice szkolne, internaty i bursy, zapomogi dla uczniów, dożywianie w szko­
łach, stypendia, domy dziecka, organizowanie tzw. rodzin zastępczych, 
opiekę nad dziećmi upośledzonymi umysłowo bądź fizycznie, prowadze­
nie poradnictwa zawodowego i wychowawczego itp. 

W zakresie zabezpieczenia społecznego bardzo istotną rolę spełnia Za­
kład Ubezpieczeń Społecznych, który prowadzi ubezpieczenia chorobowe, 
inwalidzkie, emerytalne i rodzinne. Przed paroma laty wypłaty zasiłków 
chorobowych, rodzinnych i macierzyńskich ZUS przekazał bezpośrednio za­
kładom pracy, natomiast sam prowadzi bezpośrednio wypłatę świadczeń 
inwalidzkich oraz emerytalnych. 

Ważną funkcję w zakresie zabezpieczenia społecznego pełni także 
Państwowy Zakład Ubezpieczeń (PZU). Zakład ten obejmuje zakresem 
swej działalności całokształt ubezpieczeń wzajemnych i podejmuje w za­
kresie swej działalności przedsięwzięcia prewencyjne mające na celu 
zmniejszenie liczby wypadków samochodowych, pożarów, kradzieży itp. 

W zakresie polityki organizowania wykorzystania czasu wolnego głó­
wną rolę spełniają Ministerstwo Kultury i Sztuki oraz Główny Komitet 
Kultury Fizycznej i Sportu oraz Główny Komitet Turystyki. 

Z innych organów ,,państwowej administracji socjalnej" wymienić je­
szcze należy Ministerstwo Sprawiedliwości i Milicję Obywatelską. To 
pierwsze realizuje m.in. zadania społeczne w zakresie kurateli i opieki nad 
dziećmi pozbawionymi opieki rodziców, opieki nad skazanymi, ochroną 
pracy więźniów, opieką postpenitencjarną itp. Natomiast Milicja Obywa­
telska prowadzi działalność w dziedzinie walki z przestępczością, chuli­
gaństwem, prostytucją, alkoholizmem, włóczęgostwem oraz w zakresie 
opieki nad dziećmi zaniedbanymi lub pozbawionymi rodziny. 

Z innych podmiotów polityki społecznej wymienić należy związki za­
wodowe, organizacje społeczne, przedsiębiorstwa i samorządy mieszkań­
ców 8. Rola związków zawodowych, poza reprezentowaniem interesów 

8 Patrz: Praca zbiorowa, Polityka społeczna i służby społeczne w PRL, pod red. 
J. Rosnera, Warszawa 1972. 
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pracowników zrzeszonych i nie zrzeszonych, w interesującym nas zakre­
sie sprowadza się m.in. do: 

— współdziałania w zapewnieniu prawidłowego wzrostu zatrudnienia 
i zawierania zbiorowych układów pracy, 

— współdziałania przy ustaleniu norm i stawek płac, 
— wykonywania nadzoru nad warunkami pracy, nad stosowaniem 

przepisów o ochronie pracy, 
— sprawowania nadzoru nad zakładowymi komisjami rozjemczymi, 
— roztaczania szczególnej opieki nad matkami i dziećmi oraz nad roz­

wojem i właściwym wykorzystaniem urządzeń socjalnych (żłobków, przed­
szkoli, kolonii letnich itp.), 

— prowadzenia kas zapomogowo-pożyczkowych, współdziałania przy 
rozwoju budownictwa i rozdziale mieszkań, 

— współdziałania w rozwoju ubezpieczeń społecznych, 
— otaczania opieką młodzieży, zwłaszcza pracującej, dbanie o podno­

szenie jej kwalifikacji itp. 
Jak z tego wynika, ilość zadań związków zawodowych w zakresie rea­

lizacji polityki społecznej jest znaczna. Warto w tym miejscu podkreślić, 
że bez zgody tzw. rady zakładowej związków zawodowych kierownictwo 
nie może zwolnić pracownika w drodze dyscyplinarnej. 

Ogromną rolę w realizacji polityki wypoczynku spełnia Fundusz 
Wczasów Pracowniczych działający w ramach Centralnej Rady Związków 
Zawodowych. Organizuje on akcję wczasową dla pracowników i ich ro­
dzin i zarządza domami wypoczynkowymi oraz częścią sanatoriów pro-
filaktyczno-leczniczych. 

Wśród różnych podmiotów polityki społecznej ważną rolę pełnią także 
same przedsiębiorstwa, które obok realizacji zadań produkcyjnych speł­
niają szereg funkcji socjalnych 9. Wśród tych ważne miejsce zajmują: 
stołówki pracownicze, bufety, zakładowe ośrodki wczasowe i wypoczyn­
kowe, żłobki, kolonie dziecięce, przychodnie lekarskie, urządzenia spor­
towo-rekreacyjne i kulturalne itp. Oprócz tych podstawowych grup urzą­
dzeń socjalnych wiele przedsiębiorstw (większych) prowadzi własne szko­
ły przyzakładowe, organizuje kursy doskonalenia zawodowego, buduje 
mieszkania i hotele robotnicze oraz zarządza nimi. W ostatnich latach 
ujednolicono system finansowania spraw socjalnych w zakładach i powo­
łano specjalne komórki zajmujące się tą działalnością w każdym przed­
siębiorstwie. 

Do swego rodzaju podmiotów polityki społecznej zaliczyć należy także 
spółdzielczość. W obecnej sytuacji szczególną rolę w kształtowaniu wa­
runków bytu i stosunków międzyludzkich odgrywa spółdzielczość mie­
szkaniowa w mieście oraz spółdzielnie zaopatrzenia i zbytu na wsi. 

9 Patrz: H. Zarychta, Kierunki usprawnień w zakresie gospodarowania fundu­
szami socjalnymi, Praca i Zabezpieczenie Społeczne 1975, nr 10/11, ss. 34-36. 
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Obok państwowych i związkowych podmiotów polityki społecznej wa­
żne miejsce w dziedzinie socjalnej zajmują także niektóre organizacje 
społeczne. Wśród nich wymienić m. in. należy: Polski Komitet Pomocy 
Społecznej, Ligę Kobiet i koła gospodyń wiejskich, Towarzystwo Przyja­
ciół Dzieci, Polskie Towarzystwo Walki z Kalectwem, Polski Związek 
Głuchych i Niewidomych, Polski Czerwony Krzyż, Społeczny Komitet 
Przeciwalkoholowy, Zjednoczony Związek Emerytów, Rencistów i In­
walidów oraz organizacje młodzieżowe i studenckie itp. 

IV. ROZWÓJ FUNKCJI SPOŻYCIA SPOŁECZNEGO 

Podstawą rozwoju odpowiadającej socjalizmowi polityki społecznej są 
społeczne fundusze konsumpcji: Fundusze te, jak już wcześniej zazna­
czyłem, w Polsce szybko rozrastały się i nadal się powiększają. Dla przy­
kładu warto tutaj podkreślić, że same tylko świadczenia pieniężne wy­
płacone ludności zwiększyły się w 1975 r., w porównaniu z rokiem 1970, 
o 90%, a świadczenia w naturze, w tym samym okresie, o 70%. W licz­
bach absolutnych wyraziło się to między innymi wzrostem wydatków na 
wszystkie świadczenia społeczne na rzecz ludności z prawie 119 miliar­
dów w 1970 roku do 216 miliardów w 1975 roku 10. Przeliczając to na 
jednego mieszkańca, świadczenia te wynosiły 3510 zł w 1970 i 6374 zł 
w 1975 roku. W wyniku reformy systemu socjalnego (1974 r.) w zakła­
dach pracy uległy także podwojeniu fundusze socjalne. 

Wraz z rozwojem społecznych funduszy spożycia zmieniły się także 
ich funkcje oraz zakresy oddziaływania. Jeśli w okresach przeszłych 
z funduszy tych pokrywaliśmy zaspokajanie wielu potrzeb podstawo­
wych, to w ostatnich latach idzie głównie o objęcie zakresem świadczeń 
coraz to nowych potrzeb kulturalnych, estetycznych, moralnych, czyli 
tzw. potrzeb wyższego rzędu 11. Nie znaczy to, że zdołano rozwiązać już 
wszystkie sprawy podstawowe, przeciwnie, akcentuje się obecnie proble­
my rozwoju ,,jakości życia", nie tracąc ciągle z pola widzenia potrzeb 
elementarnych niektórych grup ludności. 

Pierwszą funkcją tych funduszy jest zabezpieczanie ludziom równe­
go startu, tworzenie dla wszystkich możliwie jednakowych warunków 
odpowiedniego przygotowania się do pracy zawodowej. Funkcję tę reali­
zuje się poprzez pomoc i opiekę nad rodzinami wielodzietnymi, bezpłatne 
lub tylko częściowo odpłatne wychowanie przedszkolne, bezpłatną oświa­
tę na wszystkich szczeblach, zapewnienie opieki lekarskiej i rekreacji dla 
dzieci i młodzieży. 

10 Por. Mały Rocznik Statystyczny 1977, GUS, Warszawa 1977, s. 73. 
11 Patrz: A. Kuszko, Nowa funkcja spożycia społecznego, Życie Gospodarcze 3976, 

nr 29, s. 1. 
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W ciągu ostatnich lat formy pomocy i opieki nad rodziną zostały po­
ważnie wzbogacone i rozszerzone. Płatne urlopy macierzyńskie zostały 
przedłużone z 12 tygodni do 16 tygodni przy pierwszym dziecku i do 18 
tygodni przy następnych. Każda kobieta, która urodziła dziecko ma prawo 
po zakończeniu płatnego urlopu do 3-letniego urlopu bezpłatnego. Nie 
jest to jeszcze rozwiązanie najlepsze, ale ułatwia w niektórych rodzinach 
zapewnienie dziecku opieki matki. Inne dzieci korzystają z opieki w żłob­
kach. 

Podwyższone zostały i zreformowane zasady przyznawania zasiłków 
rodzinnych. Przyznano — i jest to rozwiązanie bez precedensu — spe­
cjalny zasiłek w wysokości 500 zł miesięcznie na dzieci kalekie lub chro­
nicznie chore. Zwiększono wymiar zasiłków rodzinnych, skorzystało na 
tym ponad 4 miliony rodzin. W rezultacie wysokość wypłaconych zasił­
ków rodzinnych wzrosła od roku 1971 o ponad 5 mld złotych w skali rocz­
nej, tzn. o 68%. 

W dziedzinie opieki nad rodziną zrobiono jeszcze jedno posunięcie. 
W przypadku rodzin rozbitych, kiedy istnieją trudności w uzyskaniu ali­
mentów od ojca, obowiązek alimentacyjny przyjmuje na siebie państwo. 
Kompleks tych decyzji zapewnia obecnie ochronę interesów material­
nych rodzin posiadających dzieci, przede wszystkim kobiet pracujących 
i wychowujących swe potomstwo. Fundusz spożycia przeznaczony na re­
alizację tych posunięć wpływa na zapewnienie właściwych warunków 
rozwoju każdego dziecka już na progu jego życia. 

Następną sferą szczególnie intensywnego oddziaływania socjalnego 
było wychowanie i oświata. Najważniejszym posunięciem w tej dzie­
dzinie jest realizowana obecnie reforma systemu edukacji. Eksponuje ona 
zasady „równego startu" jako ważnego elementu realizacji funkcji spo­
życia społecznego. Zasada ta wyraża się w obejmowaniu wychowaniem 
przedszkolnym wszystkich dzieci, a następnie objęciem całej młodzieży 
powszechną dziesięcioletnią szkołą średnią. Nie chodzi tu tylko o prze­
dłużenie obowiązkowej nauki z 8 do 10 lat, ale o wyrównanie poziomu 
wszystkich szkół, o stworzenie jednakowych warunków wychowania i na­
uczania, zarówno w miastach, jak i na wsi. Zrealizowanie tych zasad 
wymaga jednak ogromnych nakładów inwestycyjnych, zmian organiza­
cyjnych i — co najważniejsze, a równocześnie pochłaniające najwięcej 
czasu — podniesienia poziomu kadr realizujących proces wychowania 
i nauczania. 

W działalności inwestycyjnej odwrócona została zasada z lat ubiegłych 
— budowania szkół w każdym osiedlu i w każdej wsi. Obecnie tworzone 
są tzw. szkoły gminne, liczące kilkudziesięciu nauczycieli i odpowiednio 
wyposaża się je w budynki i pomoce naukowe, do których dzieci są do­
wożone z okolicznych miejscowości. Wszyscy nauczyciele w tych szkołach 
muszą posiadać pełne wykształcenie wyższe, fachowe i pedagogiczne. 

Realizacja reformy rozłożona jest na etapy. Wynika to zarówno z ko-
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nieczności poniesienia dużych nakładów inwestycyjnych, jak i odpowied­
niego przygotowania kadrowego i organizacyjnego. W minionym pięcio­
leciu wydatki bieżące budżetu państwa na oświatę i wychowanie wzro­
sły o 77 procent, a nakłady inwestycyjne o 33 procent. Wzrost ten nastą­
pił w okresie, gdy liczba młodzieży w wieku szkolnym zmniejszyła się 
(w wiek produkcyjny weszły bowiem najliczniejsze roczniki powojenne, 
urodzone w latach pięćdziesiątych). Rozbudowany jest przy tym system 
stypendialny. Obecnie ze stypendiów korzysta 47 procent studentów szkół 
wyższych, 32,5 procent uczniów szkół zawodowych i 10 procent uczniów 
średnich szkół ogólnokształcących 12. 

Omawiając funkcję spożycia społecznego, mającą na celu zapewnienie 
szans równego startu, warto jeszcze przypomnieć o polityce zatrudnienia, 
choć zagadnienie to wykracza poza problematykę spożycia społecznego. 
Polityka zatrudnienia musi bowiem zapewniać pracę zgodną z kwalifi­
kacjami i możliwościami pracownika, gdyż wtedy dopiero można reali­
zować zasadę „każdemu według pracy", zgodnie ze społecznym odczu­
ciem sprawiedliwości społecznej. 

W latach 1971 - 1975 pierwszą pracę podjęło 3,5 mln młodych ludzi. 
Zatrudnienie netto (po odjęciu odchodzących na emeryturę bądź ubywa­
jących z czynnego życia zawodowego z innych względów) wzrosło o po­
nad 1,8 miliona osób. Tyle również stworzono nowych miejsc pracy, przy 
tym były to miejsca pracy techniczne wyposażone o wiele lepiej niż 
w przeszłości. Spełniony więc został postulat pełnego zatrudnienia. 
W końcu 1976 roku we wszystkich urzędach pracy w Polsce zgłoszonych 
było około 14 tys. osób poszukujących zatrudnienia. Równocześnie dy­
sponowały one 83 tys. wolnych miejsc pracy, co oznacza, że na 1 poszuku­
jącego przypadło prawie 6 propozycji ze strony zakładów i instytucji 13. Do 
roku 1971 problemem było zapewnienie pracy dla kobiet o niższych kwa­
lifikacjach w małych miastach i osiedlach. Stworzono wówczas Fundusz 
Aktywizacji Zawodowej, mający na celu tworzenie miejsc pracy dla ko­
biet w tych miejscowościach. Dzięki temu problem ten jest rozwiązany. 
Tempo wzrostu zatrudnienia kobiet jest obecnie szybsze od tempa wzro­
stu zatrudnienia ogółem (udział kobiet wśród pracowników gospodarki 
wzrósł z 39,4% w roku 1970 do 43,2% w 1976) 14. 

Drugą funkcją spożycia społecznego jest zapewnienie materialnych 
warunków życia oraz opieki nad ludźmi, którzy nie mogą z obiektywnych 
przyczyn pracować zawodowo. Poszerzając nieco tę funkcję, można do 
niej zaliczyć ochronę zdrowia, emerytury, renty i opiekę społeczną. 

Poprawa w dziedzinie ochrony zdrowia przebiegała kilkoma torami. 
W ciągu ubiegłych pięciu lat objęto bezpłatną opieką lekarską praktycz­
nie całą ludność, przyznając prawo do nieodpłatnych świadczeń w tym 

12 Por. Rocznik Statystyczny 1977, GUS, Warszawa 1977, s. 48 i 382. 
13 Tamże, s. 48. 
14 Por. Mały Rocznik Statystyczny 1977, GUS, Warszawa 1977, s. 46. 
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zakresie indywidualnym rolnikom i członkom ich rodzin 15, oraz rozsze­
rzając zakres ubezpieczeń zdrowotnych na rzemieślników, właścicieli pry­
watnych sklepów i zakładów usługowych. W rezultacie uprawnienia do 
bezpłatnej opieki lekarskiej uzyskało dodatkowo 5,6 mln osób. 

Za tymi decyzjami formalnoprawnymi musiały nastąpić posunięcia 
zapewniające odpowiednią bazę leczniczą. W związku z tym inwesty­
cjom służącym ochronie zdrowia przyznano priorytet wśród wszystkich 
inwestycji nieprodukcyjnych. Wzrost nakładów był bardzo wysoki — 
w 1975 r. były one wyższe o 148 procent od poziomu z 1970 r. Równocze­
śnie bieżące wydatki budżetu państwa na ochronę zdrowia wzrosły o blisko 
80 procent. Liczba lekarzy przypadających na 1000 mieszkańców wzrosła 
z 15 do 17, liczba łóżek szpitalnych powiększyła się o blisko 22 tys. 

Bardzo istotne zmiany nastąpiły w zakresie zasiłków chorobowych. 
Zasiłki te przyznano na jednolitych zasadach wszystkim zatrudnionym. 
Osobom o 10 letnim stażu pracy przysługuje zasiłek 100-procentowy. Po­
dobnie 100 procent dotychczasowego wynagrodzenia otrzymują praco­
wnicy — bez względu na staż pracy — w razie wystąpienia choroby 
zawodowej lub niezdolności do pracy w wyniku wypadku przy pracy. 
Jeżeli w rezultacie choroby konieczna jest zmiana zawodu — pracownik 
przez 2 lata otrzymuje tzw. zasiłek rehabilitacyjny, mający mu umożli­
wić zdobycie nowych kwalifikacji. W rezultacie tych zmian wypłaty za­
siłków chorobowych wzrosły w ciągu ostatnich 5 lat ponad 3-krotnie — 
z 4,8 mld zł do 15 mld zł 16. 

Z ochroną zdrowia łączy się bezpośrednio problem poprawy warun­
ków pracy. Plany poprawy warunków pracy stały się integralną częścią 
planów produkcyjnych przedsiębiorstw. W rezultacie wydatki na bez­
pieczeństwo i higienę pracy — bez nakładów na mechanizację i automa­
tyzację procesów produkcyjnych — wzrosły z 17 mld zł w r. 1970 do 
29 mld zł w 1975 r. Efekty tych działań widoczne są już od r. 1972. Od 
tego czasu ilość wypadków przy pracy przypadających na 1000 zatrud­
nionych zmiejszyła się o 23 procent, a absencja spowodowana wypadka­
mi i chorobami zawodowymi — o 13 procent. 

W dziedzinie opieki nad ludźmi, którzy zakończyli już działalność za­
wodową, należy podkreślić dwa kierunki działań podejmowanych w ostat­
nich latach. Pierwszy z nich — to rozszerzenie zakresu osób korzystają­
cych z prawa do rent oraz uelastycznienie granicy tzw. wieku emery­
talnego 17. Prawa do rent w szerszym zakresie uzyskali rolnicy indywi­
dualni przekazujący ziemię państwu, rzemieślnicy, członkowie spółdzielni 
produkcyjnych itp. Obniżenie granicy wieku emerytalnego o 5 lat doty­
czy w zasadzie wszystkich kobiet oraz zatrudnionych w niektórych zawo-

15 W. Znyk, Ubezpieczenia rolników, Życie Gospodarcze 1977, nr 7. 
16 A. Kuszko, Nowe funkcje . . . wyd. cyt., s. 2. 
17 Zob. Z. Penker, Renty i emerytury w Polsce Ludowej, Praca i Zabezpiecze­

nie Społeczne 1977, nr 1, s. 22 - 31. 
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dach. Korzystanie z wcześniejszej emerytury jest dobrowolne i zależy 
od decyzji samego zainteresowanego. 

Równocześnie w ciągu minionych 5 lat trzykrotnie zwiększono wy­
miar emerytur oraz wprowadzono nowe, bardziej korzystne zasady obli­
czania wysokości rent 18. Wszystko to spowodowało wzrost wydatków 
państwa na renty i emerytury z 32,3 mld zł w r. 1970 do 70 mld zł w 
r. 1976 19. Nie oznacza to jednak, że problem opieki nad ludźmi starszymi 
został rozwiązany. Obecnie opracowywany jest system stałego korygo­
wania wysokości emerytur, proporcjonalnie do wzrostu zarobków w da­
nym zawodzie. Chodzi o to, aby nie powstawały dysproporcje między 
wysokością rent ludzi odchodzących na emeryturę w różnych latach. Dys­
proporcje te zaczęły powstawać szczególnie w ostatnich latach, w wy­
niku przyśpieszonego wzrostu płac, które są podstawą do obliczania wy­
sokości świadczeń rentowych. 

Dotąd mówiliśmy głównie o funkcjach spożycia społecznego, które 
spełniają rolę egalitaryzującą i są niezależne w większości wypadków od 
miejsca zatrudnienia. Pewna jednak część świadczeń społecznych kiero­
wana jest innym strumieniem, bezpośrednio przez zakłady pracy. Te 
świadczenia, zaspokajające potrzeby zakładowych społeczności, mogą być 
bardziej zróżnicowane, głębiej wnikać w indywidualną sytuację ludzi 
z nich korzystających. Od 1974 roku o hierarchii potrzeb zaspokajanych 
z tych funduszy decydują same załogi. Chodzi tutaj o zakładowy fundusz 
socjalny i mieszkaniowy. W zasadzie o podziale tych funduszy decydują 
dwa kryteria: sytuacja materialna danego pracownika (fundusz spełnia 
wówczas rolę egalitaryzującą) oraz zasługi pracownika dla zakładu, osią­
gana wydajność, staż pracy itp. To kryterium ma już charakter bodźco­
wy, łączy się też najczęściej z wysokimi zarobkami. 

Coraz bardziej rośnie rola socjalnych funduszy w organizowaniu wy­
poczynku nie tylko w okresie urlopu, lecz i w czasie wolnym. I to wypo­
czynku odbiegającego daleko od stereotypu wycieczki na „zieloną traw­
kę" czy do lasu. Ludzie część wolnego czasu poświęcają na zwiedzanie 
kraju, korzystanie z dóbr kultury. Coraz częściej te społeczne fundusze 
przeznacza się na tę sferę działania. Przyznanie 12 wolnych sobót (od 
1975 r.) w roku, zwiększenie zakresu czasu wolnego znacznie przyspie­
szyło ten proces. Wpływa też na to wyższy poziom wykształcenia, wyższe 
aspiracje i wymagania załóg, w których dominują już dziś ludzie młodzi. 

W wyniku tego możemy rnówić o rozwijającej się funkcji trzeciej 
społecznych funduszy konsumpcji. Ogólnym hasłem dla tej nowej funk­
cji jest sformułowana na VII Zjeździe PZPR teza o poprawie jakości ży­
cia. Jakości życia rozumianej nie tylko jako dobrobyt materialny, ale 

18 Ustawa z dnia 31 marca 1977 r. o dalszym zwiększeniu emerytur i rent oraz 
o zmianie niektórych przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym. Dziennik Ustaw — 
kwiecień 1977. 

19 Rocznik Statystyczny 1977, s. 94. 
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również jako możliwość i chęć korzystania ze zdobyczy nauki i kultury, 
układania przyjaznych stosunków międzyludzkich, kształtowania boga­
tego i pięknego środowiska, w którym żyjemy — zarówno przyrodnicze­
go, jak i społecznego 20. 

Spożycie społeczne musi w tworzeniu tak rozumianej jakości życia 
odgrywać coraz większą rolę. Zarówno przez zaspokajanie różnorodnych 
potrzeb, jak i przez oddziaływanie na strukturę konsumpcji oraz elimi­
nowanie z niej zjawisk niepożądanych. Chcemy, aby nie tylko poziom 
konsumpcji indywidualnej i społecznej był w naszym kraju coraz wyż­
szy, ale również by struktura spożycia była coraz bardziej racjonalna. 
Dlatego musimy już dziś starać się w każdej jednostce, bez względu na 
jej obecny status materialny, rozbudować potrzebę zaspokojenia wyż­
szych aspiracji, budzić potrzeby moralne, kształtować właściwą etykę 
postępowania wobec siebie i otaczającego środowiska, podnosić kulturę 
osobistą. Musimy więc przeznaczyć większą niż dotąd część społecznych 
funduszy na to, żeby dobra książka, teatr, muzyka, sztuka stały się na­
prawdę poszukiwane przez najszersze grupy społeczne, a jednocześnie 
by były ogólnodostępne 21. 

Można powiedzieć, że zadania realizowane w bieżącym pięcioleciu 
w dziedzinie spożycia społecznego są nie mniej napięte niż w ubiegłej 
pięciolatce. Poprzednia pięciolatka cechowała się pod tym względem ru­
szeniem z miejsca wszystkich nabrzmiałych problemów społeczno-socjal­
nych. W obecnie realizowanej pięciolatce chodzi o rozszerzenie kompleksu 
spraw socjalnych, które można i trzeba rozwiązać. 

V. UBEZPIECZENIA I EMERYTURY DLA INDYWIDUALNYCH ROLNIKÓW 

W polityce socjalnej ubezpieczenia społeczne i emerytury są jednym 
z podstawowych instrumentów poprawy warunków bytowych społeczeń­
stwa. Pod tym względem do niedawna sytuacja samodzielnie gospodaru­
jących rolników w Polsce nie była właściwie zabezpieczona. W ostatnich 
jednak latach zrobiono bardzo dużo na tym odcinku. I tak, od 1 stycznia 
1972 r. rolnicy prowadzący indywidualne gospodarstwa uzyskali upraw­
nienia do korzystania ze świadczeń zakładów społecznej służby zdrowia. 
Zakres tych świadczeń jest taki sam, jak świadczeń przyznawanych pra­
cownikom gospodarki uspołecznionej i obejmuje opiekę zdrowotną otwartą 
i zamkniętą, zaopatrzenie w leki, przedmioty ortopedyczne i środki po­
mocnicze oraz leczenie uzdrowiskowe. Wraz z właścicielami gospodarstw, 

20 E. Gierek, O dalszy dynamiczny rozwój budownictwa socjalistycznego — 
o wyższą jakość pracy i warunków życia narodu, Referat programowy Biura Poli­
tycznego na VII Zjazd PZPR, Nowe Drogi 1976, nr 1, s. 73. 

21 Patrz: J. Piasny, Z problemów kształtowania konsumpcji, Nowe Drogi 1977, 
nr 11, s. 104. 
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z uprawnień tych korzystają członkowie rodzin, a nawet osoby nie bę­
dące członkami rodziny właściciela, jeśli wspólnie z nim zamieszkują i po­
zostają na jego utrzymaniu 22. 

Kolejnym rozszerzeniem uprawnień socjalnych była wydana w 1974 r. 
nowa ustawa o rentach za przekazane na własność państwa gospodar­
stwa rolne. Instytucja rent na ziemie nie była zupełnie nowa, funkcjo­
nowała ona w Polsce już od 1962 r. W ustawie z 1974 r. podjęto jednak 
szereg nowych rozwiązań sprawiających, że zaczęła ona działać intensy­
wnie, czego wyrazem był fakt, że średnia renta na ziemię wynosząca 
w 1970 r. — 686 zł, wzrosła do 1131 zł, a ich liczba w ciągu jednego tylko 
1975 r. wzrosła z 66,6 tys. do 112,2 tys. 

Do najistotniejszych postanowień ustawy z 1974 r. zaliczyć należy 
nałożenie na państwo obowiązku przejęcia i zagospodarowania ziemi za­
oferowanej przez rolnika. Właściciel gospodarstwa, który stał się inwa­
lidą lub osiągnął wiek emerytalny, miał prawo przekazania państwu swej 
ziemi w zamian za rentę. Uprawnienia te przysługiwały rolnikom posia­
dającym gospodarstwa o obszarze nie mniejszym niż 2 ha. Ustawa ta obok 
zabezpieczenia starości rolnika i jego małżonka, przewidywała także 
świadczenia dla dożywotników, wobec których zobowiązania miał wła­
ściciel przekazywanej ziemi, a także gwarantowała świadczenia rentowe 
członkom rodziny w razie śmierci rolnika pobierającego rentę. Wypeł­
niała ona więc dość skutecznie istniejącą lukę w zakresie świadczeń za­
bezpieczających starość rolnika oraz w zakresie zabezpieczenia środków 
utrzymania niepełnoletnim dzieciom byłego gospodarza. Ustawa ta speł­
niała tym samym istotne cele polityki socjalnej państwa. W sumie stano­
wiła ona istotny krok na drodze rozszerzenia ochrony ubezpieczeniowej 
indywidualnych rolników. 

Ogromnym krokiem naprzód w tym zakresie było przyjęcie w 1977 r. 
przez Sejm ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym oraz innych świadcze­
niach dla rolników i ich rodzin 23, na zasadach zbliżonych do powszechne­
go systemu emerytalnego. Ustawa ta wprowadza powszechne prawo do 
emerytury dla rolników po osiągnięciu przez nich powszechnie obowią­
zującego wieku emerytalnego (65 lat mężczyzna i 60 lat kobieta), okre­
ślonego stażu pracy oraz regularnym opłacaniu składek ubezpieczenio­
wych na Emerytalny Fundusz Rolników w okresie co najmniej 5 ostatnich 
lat. Ponadto emerytury te uzyskiwać będą mogli ci rolnicy indywidualni, 
którzy: 
— utrzymywali się z pracy w posiadanym gospodarstwie rolnym, 
— sprzedawali jednostkom uspołecznionym wytworzone w swoim gospo­
darstwie produkty rolne o wartości nie mniejszej niż 15 tys. zł rocznie 

22 W. Znyk, op. cit., s. 4. 
23 Ustawa z 27 października 1977, Dziennik Ustaw PRL z 1977 r., nr 23. 
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przez okres 25 lat (mężczyzna) lub 20 lat (kobieta), w tym nieprzerwanie 
przez ostatnie 5 lat, 
— przekażą następcy lub państwu swoje gospodarstwa w stanie nie gor­
szym wartościowo niż z okresu sprzed 5 lat. 

Wysokość natomiast emerytur zależy, podobnie jak i w przypadku 
zatrudnionych w innych gałęziach gospodarki, od wkładu rolnika w roz­
wój gospodarki narodowej. W przypadku rolników miarą tego jest wiel­
kość sprzedaży państwu produktów rolnych. W ten sposób wielkości eme­
rytur są zróżnicowane w zależności od produktywności poszczególnych 
gospodarstw. Każdy rolnik ma w ten sposób wpływ na wysokość swojej 
przyszłej emerytury. Minimalna renta jednak wynosi 1500 zł miesięcznie 
i przysługuje ona łącznie obojgu małżonkom. 

Poza emeryturami przewiduje się także przyznanie uprawnień do rent 
inwalidzkich, a dzieciom rolników, w razie śmierci obojga rolników, do 
rent rodzinnych. Rentę taką otrzymywać mogą małoletni uczący się oraz 
dzieci, które ze względu na inwalidztwo nie mogą się same utrzymywać. 

Z uwagi na wysokie koszty wprowadzania powszechnych emerytur dla 
rolników Ustawa przewiduje utworzenie Funduszu Emerytalnego Rolni­
ków, który będzie tworzony w dwóch trzecich z dotacji państwowych oraz 
w jednej trzeciej ze składek samych rolników. Wypłata natomiast pierw­
szych emerytur i rent — poza szczególnymi przypadkami przewidzianymi 
przez Ustawę — rozpocznie się od 1 lipca 1980 roku. Tyle bowiem trzeba 
czasu na zgromadzenie odpowiednich środków, które pozwolą na powsze­
chną wypłatę emerytur (w 1981 roku około 21 miliardów zł). Wprowadze­
nie powszechne emerytur dla rolników indywidualnych oznacza uwol­
nienie ich od troski o niepewną dotychczas starość, oznacza jednocześnie 
położenie kresu nie najlepszej tradycji na naszej wsi, tzw. dożywocia. 
Można więc powiedzieć, że wprowadzenie w życie postanowień Ustawy 
jest zgodne nie tylko z poczuciem sprawiedliwości społecznej, ale będzie 
miało ogromny wpływ na warunki życiowe rolników. Uzależnienie wyso­
kości emerytur i rent od wielkości sprzedaży towarów państwu może 
również oddziałać pozytywnie na wzrost produkcji i dostaw artykułów 
żywnościowych na rynek. W ten sposób Ustawa jest nie tylko wielką kar­
tą zdobyczy socjalnych polskiej wsi, ale również narzędziem oddziaływa­
nia na rozwój rolnictwa polskiego. 

VI. KIERUNKI ZAMIERZEŃ POLITYKI SPOŁECZNEJ W POLSCE 
DO ROKU 1980 

Jednym z głównych kierunków poprawy życia narodu do 1980 roku 
jest dalszy wzrost dochodów realnych. Z uwagi na swoje funkcje płaca 
pozostaje nadal podstawowym źródłem dochodów coraz większej części 
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ludności kraju. Przewiduje się, że przeciętna płaca realna do 1980 roku 
wzrośnie o 16 - 18% w stosunku do poziomu z 1975 roku 24. 

Ważnym czynnikiem podwyższania poziomu życia społeczeństwa bę­
dzie kontynuowanie i rozwijanie programu socjalnego, zapewniającego 
poprawę sytuacji rodzin o niższych dochodach, emerytów, kombatantów, 
inwalidów, kobiet, poprawę poziomu zdrowotnego ludności oraz jej sy­
tuacji mieszkaniowej. 

Pieniężne świadczenia socjalne będą w roku 1980 o około 50% wyż­
sze niż w 1975 r. Podstawowe kwoty przyrostu funduszu zostaną przezna­
czone na wzrost emerytur — zgodnie z podjętą wcześniej decyzją o refor­
mie systemu emerytalnego, tj. o przesunięciu granic degresji o wymiarze 
świadczeń i podwyższeniu ich stawek procentowych. Łączna kwota wy­
datków na renty zwiększy się o 63%. Wiąże się to m.in. ze znacznym zwię­
kszeniem się liczby emerytów i rencistów (z około 3,3 mln 1975 roku do 
około 4,2 mln w 1980 r.). Wzrastać będą też zasiłki rodzinne. Zakłada 
się dalsze rozszerzenie organizacyjnej i materialnej pomocy na rzecz ro­
dzin wielodzietnych o niższych dochodach oraz kobiet pracujących. Po­
moc ta będzie obejmować rozwój różnych form opieki nad dzieckiem 
w wieku przedszkolnym przez rozszerzenie sieci żłobków i przedszkoli 
stałych, a także punktów sezonowej opieki nad dziećmi wiejskimi. Liczba 
miejsc w żłobkach nowo oddawanych do użytku w latach 1976 - 1980 
wyniesie 12 tys., a więc pozostanie na poziomie z lat poprzedniej pięcio­
latki, natomiast liczba miejsc w przedszkolach zwiększy się o 72,5 tys., 
wobec 55 tys. w latach 1971 - 1975. Umożliwi to objęcie wychowaniem 
przedszkolnym 57% ogólnej liczby dzieci w wieku 3 - 6 lat, w tym nie­
mal wszystkich dzieci w wieku 6 lat. Wynika to m.in. z potrzeby przygo­
towania warunków materialnych do reformy systemu oświatowego, 
uchwalonej przez Sejm w 1973 r. Szerzej też będą organizowane żłobki 
dla dzieci matek zatrudnionych w systemie wielozmianowym. W szerszym 
zakresie obejmować się będzie opieką świetlicową i półinternatową dzieci 
w wieku szkolnym rodziców pracujących. Dalszą formą pomocy w tej 
dziedzinie będzie rozszerzanie różnych form wypoczynku dla rodzin i dzie­
ci: wczasów rodzinnych, kolonii i obozów. 

Przewiduje się dalszy wzrost roli zakładów pracy w realizowaniu poli­
tyki socjalnej państwa. Świadczenia natomiast z funduszu socjalnego za­
kładu będą ulegać większemu niż dotychczas zróżnicowaniu. W rozdziel­
nictwie tych środków uwzględniane będą rozpiętości w położeniu material­
nym i społecznym poszczególnych pracowników i ich rodzin (rodziny wie­
lodzietne, matki samotne wychowujące dzieci) oraz postawy pracowników 
w procesie pracy. 

24 Dane dotyczące zamierzeń realizacyjnych w zakresie społeczno-socjalnym za­
czerpnięto z uchwały pt. O dalszy dynamiczny rozwój budownictwa socjalistyczne­
go — o wyższą jakość pracy i warunków życia narodu, przyjętą na VII Zjeździe 
PZPR, Nowe Drogi 1976, nr 1, ss. 118 - 140. 
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Do roku 1980 przewiduje się dalszy rozwój ochrony zdrowia. Zakłada 
się, że liczba łóżek szpitalnych powiększy się o dalsze 27 tysięcy, t j . o około 
11%. Będą tworzone także nowe ośrodki zdrowia, a praca przemysłowej 
służby zdrowia będzie doskonalona. Nasileniu ulegnie również działalność 
profilaktyczna i lecznicza w zakresie chorób społecznych. Szczególnie waż­
ny priorytet w realizacji polityki społecznej nadaje się obecnie rozwojowi 
budownictwa mieszkaniowego. W przypadku wybudowania w latach 1976 -
- 1980 zaplanowanych 1525 tys. mieszkań (i to mieszkań o wyższym stan­
dardzie), 1/5 ogólnej liczby rodzin w Polsce powinna odczuwać poprawę 
sytuacji mieszkaniowej. Nastąpi także dalszy dynamiczny rozwój bazy 
materialnej kultury i sztuki, ułatwiający i umożliwiający szerszy dostęp 
ludności do dóbr kultury i sztuki. 

Są to tylko niektóre z przyjętych zadań do realizacji do 1980 roku. War­
to podkreślić jednakże, że przyjęto zasadę, iż zakładane skale wzrostu do­
chodów ludności i rozwoju świadczeń społecznych mogą ulec zwiększeniu, 
jeśli zwiększą się efekty gospodarcze. Program bowiem zadań w tym za­
kresie ma charakter otwarty, podwyższanie jednak założeń zależeć będzie 
od tego, w jakim stopniu zdołamy podnieść społeczną wydajność pracy 
i w jakim stopniu zostaną zrealizowane inne zadania gospodarcze przyjęte 
na okres najbliższych lat. 

SOCIAL POLICY AND IT,S INFLUENCE ON LIVING CONDITIONS 
IN POLAND 

S u m m a r y 

The paper can be divided somewhat into two parts. In the first one the origin 
and development of social policy in Poland have been presented. Particular stress 
has been put on changes in that policy after the second world war. Then the personal 
and subject scopes have been described as well as basic forms and subjects of rea­
lization of the social policy in the People's Poland. 

In the second part of the article specific results of the social policy have been 
presented with particular regard to effects of social services developed in the favour 
of population. The progress has been underlined in forms and means of ensuring 
equal start to all the people, securing material conditions of life and relief to older 
people and to people incapable of working. The influence of social policy on develop­
ment of still higher population's aspirations and needs and on improvement in the 
quality of life has been also presented. In that part the hitherto achieved results 
of the social policy towards peasants running individual farms have been presented 
as well. 

The article ends in showing basic intentions of the social policy, which will have 
been realized till 1980. 

12 Ruch Prawniczy 4/78 




